
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
 
 

Deliberazione n° 9    Adunanza del 17/04/2023  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
OGGETTO: TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2023. ESAME E 

APPROVAZIONE.  
 
 
L'anno duemila ventitré, addì diciassette del mese di Aprile alle ore 18:15, presso la sala consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
ZANINI ANGIOLINO Sindaco SI 
FEDERICI MATTIA Vice Sindaco e Assessore SI 

PEDRACINI PAOLINA Assessore  
 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra dott.ssa Bonomelli Elena la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

OGGETTO: TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2023. ESAME E 
APPROVAZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e prevede che il 
termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 
 
VISTO l’art.172 lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che al Bilancio di previsione 
sono allegate “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007), che ha riconfermato 
l’art. 27, comma 8, della Legge 28.12.2001, n. 448 (finanziaria 2002), ai sensi del quale “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 
 
CONSIDERATO che il comma 5-quinquies dell’articolo 3 del DL 228 del 2021, convertito dalla 
Legge n. 25 del 2022, il legislatore ha previso che “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga 
all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani 
finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 
 
RITENUTO, quindi, di stabilire le tariffe dei servizi per l’anno 2023, ad eccezione delle tariffe dei 
servizi scolastici e del servizio tecnico di competenza dell’Unione, come da tabelle allegate parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione e, per il seguito, identificate: 

- lettera “A” (tariffe area amministrativa); 
- lettera “B” (tariffe area tributi - canone unico patrimoniale); 

 
VISTI gli aumenti dei costi delle materie prime e delle utenze, l’Amministrazione ha ritenuto 
opportuno incrementare alcune tariffe dall’anno 2023 riportate negli allegati; 
 
ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dalla 
responsabile dell’area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli articoli 42, comma 2, lett. f) 
e 48 del TUEL; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese dai presenti, 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE, per l’anno 2023, le tariffe dei tributi e dei servizi comunali secondo i 

valori indicati nelle tabelle allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale 
(allegato A, allegato B), ad eccezione delle tariffe TARI e dei servizi scolastici e del 
servizio tecnico di competenza dell’Unione; 

2. DI TRASMETTERE la presente agli uffici per gli adempimenti conseguenti; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio online 
del Comune, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

1. DI TRASMETTERE, in elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 
dell’art. 125 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267; 

2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia al quale è possibile presentare i propri rilievi 
entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo 
giorno di pubblicazione. 

Successivamente, ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, 
onde procedere celermente con l'attuazione dei programmi previsti in bilancio; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l'art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 
 
CON apposita e separata votazione palese, unanime e favorevole, espressa dai presenti, 

 
D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
  



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale N. 9 del 17/04/2023   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI ANNO 2023. ESAME E 
APPROVAZIONE.  

 
 

Parere preventivo regolarità tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì 17/04/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì 17/04/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,         
 Il Segretario Comunale  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 17.04.2023       Il Segretario Comunale   

F.to dott.ssa Bonomelli Elena   
 
 

Copia conforme all'originale     
Scandolara Ripa d'Oglio,      Il Segretario Comunale     
 27/04/2023      F.to dott.ssa Bonomelli Elena     

 
  
 


